社会・労働関係文献月録

87

社会・労働関係文献月録
法政大学大原社会問題研究所編
〒 194-0298　東京都町田市相原町 4342
Tel：042-783-2305　Fax：042-783-2311
e-mail：oharains@adm.hosei. ac. jp

2021.11. 1 ～ 11.30 登録分

分類表は 2017 年 9・10 月号（707・708 号）に掲載されています。同月号より，書籍の登録分のみの掲載です。

書名 編著者名等 発行所 出版年月

2　歴史・地理

日本近代社会形成史 三村昌司 東京大学出版会 2021.3

「大東亜戦争」はなぜ起きたのか 松浦正孝 名古屋大学出版会 2010.2

ベトナム：ドイモイと権力 フイ・ドゥック著 , 中野亜里訳 めこん 2021.5

社会問題に挑んだ人々 川名英之 花伝社 ,
共栄書房（発売） 2021.4

近代日本の国家主義エリート 木下宏一 論創社 2014.11

革命家ブォナローティ伝 ジャン＝マルク・シアパ著
田中正人訳 彩流社 2021.9

拝啓キュリー先生 川島慶子 ドメス出版 2021.4

二〇世紀ナショナリズムの一動態 木下宏一 三元社 2021.1

大川周明の大アジア主義 関岡英之 講談社 2007.12

弱者へのまなざし 我孫子市杉村楚人冠記念館編
我孫子市教育委員
会文化・スポーツ
課

2021.7

3　社会科学

さっぽろ子ども・若者白書　2020 「さっぽろ子ども・若者白書」をつ
くる会編

「さっぽろ子ども・
若者白書」をつく
る会

2021.3

第 65 回国連女性の地位委員会（CSW65）サイドイベント
報告書

JAWW（日本女性監視機構）CSW65
報告書編集委員会編

JAWW（日本女
性監視機構） 2021.5

福島第一原発事故 10 年の再検証 岩井孝 他著 あけび書房 2021.2

保育・幼児教育の戦後改革 加藤繁美
ひとなる書房

2021.4

アメリカの教室に入ってみた　DVD 付特別版 赤木和重編著 2021.3

戦後日本の「革新」勢力 及川智洋
ミネルヴァ書房

2021.6

戦後日本の関係修復外交 福島啓之 2021.6

ミャンマー民主化運動 伊野憲治
めこん

2018.3

ロヒンギャ難民 100 万人の衝撃 中坪央暁 2019.11

境界の町で 岡映里著 , 浅原裕久編 リトルモア 2014.4

存在しない女たち キャロライン・クリアド＝ペレス著
神崎朗子訳 河出書房新社 2021.5

北の被差別の人々 浪川健治 解放出版社 2021.6

少子化論　［続］ 松田茂樹 学文社 2021.3

社会経済史学事典 社会経済史学会編 丸善出版 2021.6

88 大原社会問題研究所雑誌　№761／2022.3

福島原発事故県民健康管理調査の闇 日野行介 岩波書店 2013.9

民族主義の基本的研究
中谷武世 原書房

1983.11

アラブと日本 1983.11

ジェンダーの地理学 神谷浩夫編・監訳 , 影山穂波 他訳 古今書院 2002.4

二十世紀の女性教師 河上婦志子 御茶の水書房 2014.12

国士舘百年史　通史編 国士舘百年史編纂委員会専門委員会
編 国士舘 2021.3

ルイ・リエル チェスター・ブラウン著
細川道久訳 彩流社 2021.7

判例生活保護 木下秀雄 , 吉永純 , 嶋田佳広編
木下秀雄 他著

山吹書店 ,
JRC（発売） 2021.4

いま , 山川菊栄が新しい！ 山川菊栄記念会編 山川菊栄記念会 2021.7

ふくおか子ども白書　2021 子ども NPO センター福岡編 子ども NPO セン
ター福岡 2021.3

学問の自由が危ない 佐藤学 , 上野千鶴子 , 内田樹編
長谷部恭男 他著 晶文社 2021.2

資本論　第 12 分冊　新版 カール・マルクス 新日本出版社 2021.7

「子育て」のとらわれを超える 根ヶ山光一 新曜社 2021.3

鐘紡資料叢書　株主総会編　第 5, 6 巻 伊藤宗彦 , 國本光正 , 加島美和編 神戸大学経済経営
研究所

2020.9,
2020.10

沖縄の植民地的近代 松田ヒロ子 世界思想社 2021.8

母と子の新型コロナ 渡邊香 , 林謙治編著 世界書院 2021.2

「縮減」される「就学機会」 三宅雄大 生活書院 2021.2

密約の戦後史 新原昭治 創元社 2021.2

昭和動乱期の回想　上・下 中谷武世 泰流社 1989.3

世界は広島をどう理解しているか 井上泰浩編著 中央公論新社 2021.7

東京古書組合百年史 東京都古書籍商業協同組合編 東京都古書籍商業
協同組合 2021.8

教育勅語の社会史
副田義也 東信堂

2021.5

教育基本法の社会史 2021.8

宝塚歌劇団の経営学 森下信雄 東洋経済新報社 2021.3

福島原発事故とこころの健康 岩﨑敬子 日本評論社 2021.3

グローバル・ベーシック・インカム構想の射程 岡野内正
法律文化社

2021.6

社会福祉行政　新版 畑本裕介 2021.8

闘争の時代 前田春人 未來社 2021.1

戦時議会史　初版
中谷武世 民族と政治社

1974.10

戦時議会史　再版 1975.7

開港と生絲貿易　上・中・下巻　新装版 藤本實也 名著出版 2018.7

大亞細亞主義（大亜細亜主義）　解説・総目録篇　復刻版 後藤乾一 , 松浦正孝編 龍渓書舎 2008.9

男女共学の成立 小山静子 , 石岡学編著 六花出版 2021.6

社会・労働関係文献月録

89

堺利彦と葉山嘉樹 小正路淑泰

論創社

2021.5

新型コロナウイルスと私たちの社会　2020 年後半 森達也編著 2021.3

私たちは学術会議の任命拒否問題に抗議する 人文社会系学協会連合連絡会編著 2021.4

女性と戦後司法 中村久瑠美著 2021.3

移民をどう考えるか カリド・コーザー著
是川夕監訳 , 平井和也訳 勁草書房 2021.6

Socialist register 2022 Greg Albo, Leo Panitch, Colin Leys
(eds.) Merlin Press 2021

Political power and social theory Alexandre I.R.White, Katrina
Quisumbing King (eds.) Emerald 2021

Democracy and capitalism Samuel Bowles, Herbert Gintis Basic Books 1987

Revolutionary social democracy Eric Blanc
Brill

2021

Migrant organising Emma Martín-Díaz Beltrán Roca
(eds.) 2021

Japan’s aging peace Tom Phuong Le Columbia
University Press 2021

Employment, hours, and earnings Mary Meghan Ryan (ed.) Bernan Press 2021

Citizens advice handbook
Citizens Advice Bureau Penguin Books

2006

The Citizens advice guide to your rights 2008

Inform, advise and support Jean Richards Lutterworth
Press 1989

The Candlelight Movement, democracy, and
communication in Korea

JongHwa Lee, Chuyun Oh, Yong-
Chan Kim (eds.) Routledge 2022

The economics of discrimination Gary S.Becker University of
Chicago Press 1971

The Palgrave Handbook of Environmental Labour Studies Nora Räthzel, Dimitris Stevis, David
Uzzell (eds.)

Palgrave
Macmillan 2021

4　労働

失われた賃金を求めて イ・ミンギョン著
小山内園子 , すんみ訳 タバブックス 2021.2

検証『王子製紙のレッド・パージ』 王子製紙労働組合資料整理担当編
重山正吉編著

王子製紙労働組合
資料整理担当 2021.7

ジョブ型を展望したこれからの人事制度 河合克彦
日本生産性本部生
産性労働情報セン
ター

2021.6

リアル労働法 河合塁 , 奥貫妃文編 , 指宿昭一 他著 法律文化社 2021.5

ロスト欲望社会 橋本努編著 勁草書房 2021.6

資料集昭和期の都市労働者　2　第 9 ～ 18 巻
近現代資料刊行会企画編 近現代資料刊行会

2021.3

資料集昭和期の都市労働者　2　別冊 2021.3

明日なき原発　増補新版 柴野徹夫 未來社 2011.6

職場のメンタルヘルス不調
川上憲人 , 難波克行 , 小林由佳編
東京大学職場のメンタルヘルス研究
会著

誠信書房 2021.6

労使関係論とはなにか 浅見和彦 旬報社 2021.6

労働・自由・尊厳 相澤美智子 岩波書店 2021.3

90 大原社会問題研究所雑誌　№761／2022.3

日本企業の労働生産性 日本生産性本部生産性総合研究セン
ター編

日本生産性本部生
産性労働情報セン
ター

2021.6

マイホームの彼方に
平山洋介

筑摩書房 2020.3

「仮住まい」と戦後日本 青土社 2020.10

高齢者の雇用継続推進に係る職域開拓に関する調査研究 労働問題リサーチセンター ,
産業社会研究センター編 労働問題リサーチ

センター
2021.3

激変する雇用環境と労働法・労働政策の課題 労働問題リサーチセンター編 2021.6

団結と参加 濱口桂一郎

労働政策研究・研
修機構 , 労働政策
研究・研修機構研
究調整部成果普及
課（販売）

2021.3

Paying for productivity Alan S.Blinder (ed.) Brookings
Institution 1990

Primer on individual employee rights Alfred G. Feliu Bureau of
National Affairs

1992

Primer on workers’ compensation Jeffrey V.Nackley 1989

Industrial relations Arun Monappa
Tata mcGraw-
Hill Publishing
Company

1985

The Trades Union Congress, 1868-1921. B.C.Roberts Ruskin House G.
Allen & Unwin 1958

The Condition of the working class in Turkey Çağatay Edguecan Şahin, Mehmet
Erman Erol

Pluto Press
2021

Employment rights Richard W.Painter, Keith Puttick,
Holmes 2004

Labor in postwar America

Colston E.Warne, Dorothy
W.Douglas, Lois MacDonald,
Everett C.Hawkins, Emanuel Stein,
Katherine Du Pre Lumpkin (eds.)

Remsen Press 1949

Business ethics, regulation and law compiled by Richard Schwindt

Eno River Press

1995

Labor economics reading lists
Edward Tower (ed.)

1995

Labor economics exams with demography reading lists 1995

Industrial relations and human resources management Richard Schwindt (ed.) 1995

Re-union  David Madland
ILR Press, an
imprint of Cornell
University Press

2021

The future of the employment contract Douglas Brodie Edward Elgar
Publishing 2021

The two-hundred-million pound strike Ed Blissett Peter Lang 2021

Human rights at work K D Ewing (ed.)
Institute of
Employment
Rights

2000

London’s working-class youth and the making of post-
Victorian Britain, 1958-1971 Felix Fuhg Palgrave

Macmillan 2021

Increasing productivity through performance appraisal Gary P.Latham, Kenneth N.Wexley Addison-Wesley 1994

社会・労働関係文献月録

91

Front-line workers in the global service economy Giovanna Fullin

Routledge

2021

Employment, trade unionism, and class Gregoris Ioannou 2021

The living wage Tony Dobbins, Peter Prowse (eds.) 2022

Trade union strategies against healthcare marketization Jennie Auffenberg 2022

Porn work Heather Berg
University of
North Carolina
Press

2021

A global radical waterfront Holger Weiss
Brill

2021

The workers’ movement and the national question in
Ukraine : 1897-1918 Marko Bojcun 2021

Federal regulation of personnel and human resource
management

James Ledvinka, Vida Gulbinas
Scarpello

Wadsworth
Publishing
Company

1992

The American almanac of jobs and salaries John W.Wright Avon Books 1993

Understanding performance appraisal Kevin R. Murphy, Jeanette N.
Cleveland Sage Publications 1995

Personnel selection Mark Cook John Wiley &
Sons 1998

Prostitutes, hostesses, and actresses at the edge of the
Japanese empire

Nobuko Ishitate-Okunomiya
Yamasaki

Routledge, Taylor
& Francis Group 2021

Stitching the 24-hour city Seo Young Park Cornell
University Press 2021

The working woman’s legal survival guide Steven Mitchell Sack Prentice Hall
Press 1998

General council report 2021 Trades Union Congress (2021) Trades Union
Congress 2021

7　文学・芸術

朝倉喬司芸能論集成
朝倉喬司著
 『朝倉喬司芸能論集成』編集委員会
編

現代書館 2021.4

東南アジアのスポーツ・ナショナリズム 早瀬晋三 めこん 2020.7